Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102200098

98

Nº 205, terça-feira, 22 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 115/2019 - UASG 443020

Nº Processo: 02011000477201918 . Objeto: Prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva de equipamentos da marca ZEISS Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Representante exclusivo, conforme Declaração. Declaração de Inexigibilidade em
15/10/2019. ELIEZER DE SOUSA NUNES. Diretor de Gestão Substituto. Ratificação em
21/10/2019. SERGIO BESSERMAN VIANNA. Presidente do Ipjbrj. Valor Global: R$ 52.197,98.
CNPJ CONTRATADA : 33.131.079/0001-49 CARL ZEISS DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 21/10/2019) 443020-44206-2019NE800031

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 21/2017
Nº Processo: 02011000259201622. Contratante: INSTITUTO DE PESQUISA JARDIM -
BOTANICO DO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado: 18640770000164. Contratado : DA N I E L
ARAUJO DA SILVA CONSTRUCOESEIRELI - ME. Objeto: Rescisão administrativa unilateral.
Fundamento Legal: Art. 78, II c/c art. 79 , I da Lei nº 8.666/93. Data de Rescisão:
18/10/2019 .

(SICON - 21/10/2019) 443020-44302-2019NE800031

Ministério de Minas e Energia
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2019

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por intermédio do pregoeiro,
torna público o resultado da licitação em referência, cujo objeto é o Registro de Preços
para fornecimento e instalação de aparelhos de ar condicionado, foram vencedoras as
empresas: BCS COMERCIO E SERVICOS LTDA, para os itens 1, 2 e 5, no valor total de R$
289.144,13; e a empresa POTENCIA COMERCIO PRODUTOS INFORMATICA EIRELI para os
itens 3, 4 e 5, o valor total de R$ 655.045,62.

ANGELICA LUISA PINTO NOGUEIRA PINHEIRO

(SIDEC - 21/10/2019) 323028-00001-2019NE800006
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTROLE DE CONTRATOS E

CO N V Ê N I O S
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019

. Atas de Registro de Preços do Pregão Eletrônico nº 22/2019, cujo objeto é o registro de preços para a eventual aquisição dos itens
do Edital de Pregão Eletrônico nº 22/2019, conforme as especificações do Edital e Anexos. Processo nº 48500.003464/2019-81.
Vigência: 12 meses a contar da assinatura das Atas, com adjudicação do objeto às seguintes empresas:

. Nº DA ATA E M P R ES A - CNPJ VALOR (R$)

. 019/2019 CROMOS EDITORA E INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA - CNPJ/MF nº 82.581.406/0001-70 8.400,00

. 020/2019 MARINA ARTES GRÁFICAS E EDITORA LTDA - CNPJ/MF
nº 32.909.319/0001-20

60.130,00

. 021/2019 RB COMUNICAÇÃO VISUAL EIRELI - EPP - CNPJ/MF
nº 27.232.288/0001-86

5.560,00

. 022/2019 SEIKE & MONTEIRO LTDA - CNPJ/MF
nº 11.184.290/0001-97

35.100,00

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 323008

Número do Contrato: 4/2017. Nº Processo: 48406.700088/2017.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO-
MINERAL. CNPJ Contratado: 08247960000162. Contratado : REAL JG SERVICOS GERAIS
EIRELI -.Objeto: Alteração da cláusula sexta do contrato original. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 16/10/2019 a 15/10/2020. Data de Assinatura: 04/10/2019.

(SICON - 21/10/2019) 323102-32396-2019NE800016
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 323005

Número do Contrato: 00005/2018, subrogado pelaUASG: 323005 - SUPERINTENDÊNCIA DO
DNPM-MG. Nº Processo: 48403700843201831. PREGÃO SISPP Nº 4/2018. Contratante:
AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO -.CNPJ Contratado: 10999443000191. Contratado :
SERVICE FERNANDES LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigencia contratual por um novo
período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/11/2019 a
01/11/2020. Data de Assinatura: 10/10/2019.

(SICON - 21/10/2019) 323002-32263-2019NE800018
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - UASG 323111

Nº Processo: 480760002712019-2 . Objeto: Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de inspeção, vistoria, substituição e recarga de 21 (vinte e um)
extintores de combate a incêndio, na Gerencia Regional da Agência Nacional de Mineração
no estado do Espirito Santo. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Valores permitido pelo art. 24 da Lei
nº 8.666/93. Declaração de Dispensa em 16/10/2019. RUBENS SIRTOLI. Chefe do
Selog/anm/es. Ratificação em 16/10/2019. RENATO MOTA DE OLIVEIRA. Gerente Regional
da Anm/es. Valor Global: R$ 930,00. CNPJ CONTRATADA : 27.543.735/0001-18 DEX
EXTINTORES LTDA.

(SIDEC - 21/10/2019) 323111-32396-2019NE800016
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 323003

Número do Contrato: 00002/2018, subrogado pelaUASG: 323003 - SUPERINTENDÊNCIA DO
DNPM-RS. Nº Processo: 48401.700256/2018. PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante:
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO-MINERAL. CNPJ Contratado: 94308798000187.
Contratado : M D SERVICOS DE SEGURANCA LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência
contratual até 29/01/2021 e alteração dos valores mensais. Fundamento Legal: lei 8.666/93
. Vigência: 29/01/2020 a 29/01/2021. Valor Total: R$235.838,64. Fonte: 141032184 -
2019NE800011. Data de Assinatura: 18/10/2019.

(SICON - 21/10/2019) 323102-32396-2019NE800016

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO,
GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2019 - UASG 323031

Nº Processo: 48600200562201937. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de materiais e equipamentos, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 24. Edital: 22/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av Rio Branco Nº 65 - 12º ao 22 Andar - Bairro Centro, Centro - Rio de
Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/323031-5-00025-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 22/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 04/11/2019 às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Favor se atentar a descrição dos itens constante no Termo de Referência. .

FELIPE DOS SANTOS ALMEIDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 21/10/2019) 323031-32205-2019NE800144

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 5. Contrato de Concessão: 48610.007976/2004 (BM-C-32). Processo
Administrativo: 48610.209003/2019-73. Objetivo: Cessão de 20% da totalidade da
participação no contrato da cedente Anadarko Exploração e Produção de Petróleo e Gás
Natural Ltda. para a cessionária BP Energy do Brasil Ltda. Data da assinatura: 21/10/2019.
Fundamento legal: Lei n° 9478, de 6 de agosto de 1997.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 5. Contrato de Concessão: 48610.007974/2004 (BM-C-30). Processo
Administrativo: 48610.209132/2019-61. Objetivo: Cessão de 10,714% da totalidade da
participação no contrato da cedente Anadarko Exploração e Produção de Petróleo e Gás
Natural Ltda. para a cessionária BP Energy do Brasil Ltda. e 10,714% para a IBV Brasil
Petróleo Ltda. Data da assinatura: 21/10/2019. Fundamento legal: Lei n° 9478, de 6 de
agosto de 1997.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, CNPJ:
02.313.673/0001-27, Petróleo Brasileiro S.A., CNPJ: 33.000.167/0001-01 e Repsol YPF Brasil
S.A., CNPJ: 02.270.689/0001-08. Objeto: Integrar o Acordo de Individualização da Produção
entre os Campos de Albacora e Albacora Leste aos Contratos de Concessão n°
48000.003895/97-67 e nº 48000.003895/97-67, referentes ao Campo de Albacora Leste e
Albacora, respectivamente. Fundamento legal: Resolução de Diretoria n° 823/2007 de
28/12/2007. Assinado por: Haroldo Lima, Diretor-Geral da ANP, José Antonio Figueiredo,
Gerente Executivo de E&P da Petrobras, João Carlos de Luca, Presidente da Repsol e Javier
Moro, Diretor de E&P da Repsol.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, CNPJ:
02.313.673/0001-27, Petróleo Brasileiro S.A., CNPJ: 33.000.167/0001-01 e Repsol Sinopec
Brasil S.A., CNPJ: 02.270.689/0001-08. Objeto: Alterar o parágrafo 5.1 da Cláusula 5 do
Acordo de Individualização da Produção entre os Campos de Albacora e Albacora Leste.
Fundamento legal: Resolução de Diretoria n° 347/2012 de 18/04/2012. Assinado por:
Magda Maria de Regina Chambriard, Diretora-Geral da ANP, José Jorge de Moraes Júnior,
Gerente Executivo de E&P da Petrobras, Angel Gonzáles Lastra, Diretor de Operações da
Repsol e Leonardo Moreira de Paiva Junqueira, Vice-Diretor Financeiro da Repsol.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 323031

Número do Contrato: 9030/2018. Nº Processo: 48610213877201929.
PREGÃO SISPP Nº 34/2018. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO PETROLEO, GAS-NAT U R A L
E BIOCOMBUSTI. CNPJ Contratado: 65599953000325. Contratado : CAPGEMINI BRASIL S/A
-.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato original por 12 meses;amortizar a 10% dos
valores originais os seguintes itens da planilha de custose formação de preços: Aviso Prévio
Indenizado,Incidência do FGTS sobre aviso prévio indenizadoAviso Prévio Trabalhado e
Incidência dos encargos sobre o aviso prévio trabalhado.Essa amortização enseja uma
redução de 1,25 %; e assegurar à Contratada o direito de pleitear a repactuação contratual
tão logo disponha dos valores a serem repactuados. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 19/10/2019 a 19/10/2020. Valor Total: R$3.791.117,47. Fonte: 250322051 -
2019NE800699. Data de Assinatura: 18/10/2019.

(SICON - 21/10/2019) 323031-32205-2019NE800144

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

LEILÃO Nº 1/2019

A Comissão Especial de Licitação constituída pelo Ato da Presidência da
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS - CPRM nº 126/PR/2019, publicado na
Seção 2 do Diário Oficial da União de 8 de julho de 2019, torna público o resultado do
Leilão nº 001/2019-CPRM, cujo objeto é a celebração de contrato de promessa de cessão
e, se atendidas as condições do edital e da legislação aplicável, a posterior cessão definitiva
dos direitos minerários descritos na Tabela 1 do edital. Empresa Vencedora: PERTH
RECURSOS MINERAIS LTDA, CNPJ nº 32.060.982/0001-01, com a proposta de percentual de
royalty de 1,71% sobre a receita bruta mensal. Fica aberta a fase recursal nos termos do
item 9.1 do edital.

MÁRCIO JOSÉ REMÉDIO
Presidente da Comissão Especial

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO PIAUÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/RETE/2019

Objeto: Aquisição de televisores Smart TV, projetor e suportes para TV e projetor, para
atender as necessidades da CPRM, conforme as especificações constantes no Termo de
Referência - Anexo I, do Edital. Entrega das Propostas: até 01/11/2019 às 09h00min,
horário de Brasília-DF - Abertura das Propostas: 01/11/2019 às 09h00min, horário de
Brasília-DF - Inicio da Sessão: 01/11/2019 às 10h00min, horário de Brasília-DF - O Edital
poderá ser consultado nos sitios www.licitacoes-e.com.br e www.cprm.gov.br Informações:
fone/fax (86) 3221-7528.

ISMAEL CÂNDIDO DE SANTANA FILHO
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-22T00:09:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial